
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE E
DIVIETO DI USO IMPROPRIO

 COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE
Provincia di Salerno

COPIA

Registro Generale n.

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 157 DEL 27-06-2022

IL SINDACO

PREMESSO che l’ Ausino s.p.a., società di gestione del servizio idrico integrato, con
nota prot. n. 3520/2022 ha segnalato che a causa delle elevate temperature, della
scarsità delle precipitazioni, dell’aumento dei consumi per attività turistiche e di
altra natura ancora, si stanno registrando situazioni di carenza idrica e ha chiesto
ai Sindaci del territorio di adottare provvedimenti per conseguire una limitazione del
consumo di acqua, contrastando ogni possibile utilizzo superfluo rispetto alle
prioritarie esigenze di igiene, d’uso e di servizio domestico.

RITENENDO che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata
da possibili sprechi soprattutto in una situazione di carenza.

RAVVISATA quindi la necessità di adottare misure finalizzate a governare l'utilizzo
delle risorse idriche disponibili al fine di garantire a tutti i cittadini di poter
soddisfare i bisogni primari per l'uso alimentare, domestico e igienico.

CONSIDERATO che onde evitare disservizi ed irregolarità nell’approvvigionamento, è
in dovere dell’Amministrazione di chiedere la collaborazione della popolazione per
un uso più razionale della risorsa idrica e per assicurare il corretto uso dell’acqua
destinata al consumo umano distribuita dal pubblico acquedotto, evitando qualsiasi
impiego improprio

RICHIAMATO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., che detta disposizioni in merito al
risparmio idrico e stabilisce che gli usi diversi dal consumo umano sono consentiti
nei limiti entro i quali le risorse idriche siano sufficienti e a condizione che non ne
pregiudichino la qualità;



RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo
dell'acqua potabile per l’uso extra-domestico

VISTO l'art. 98 del D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e successive modificazioni ed
integrazioni: "Norme in materia ambientale", che stabilisce che coloro che
gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie
all'eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei consumi;

VISTI gli art. 7 bis e l'art. 54 del D.Lgs. 267/00 recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni;VISTO
l'art. 50 del citato D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la L. 24.11.1981 n. 689 recante “Modifiche al sistema penale” e successive
modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

A TUTTI I CITTADINI, A DECORRERE DALLA DATA DELLA PRESENTE
ORDINANZA E SINO A PROVVEDIMENTO DI REVOCA, IL DIVIETO ASSOLUTO
DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE EROGATA DALLA RETE COMUNALE
DI DISTRIBUZIONE PER USI DIVERSI DA QUELLO CIVILE/DOMESTICO (
irrigazione di orti, aiuole e giardini riempimento di ogni tipo di piscine;
lavaggio di automobili e/o motocicli; consumo di acqua potabile per qualsiasi
uso ludico, prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi
dall’alimentazione, se non da persone a ciò autorizzate e per gli usi cui tali
prese sono destinate; prelevare acqua dagli idranti pubblici e privati se non
per lo spegnimento di incendi.)

Le trasgressioni ai divieti previsti della presente Ordinanza, fatto salvo il disposto
dell’art. 650 del c.p.p., saranno punite con la sanzione amministrativa da euro
25,00 a euro 500,00, prevista dall’art.7 bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 3 e 5 della legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è
l’Agente di Polizia Municipale Giuseppe Naddeo

AVVISA
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
competente nei termini di legge (60 gg), oppure, in alternativa, ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni.

   DISPONE

- che il presente provvedimento, che ha decorrenza immediata, sarà revocato una
volta accertata la regolarizzazione del servizio idrico.
- che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Salerno, alla Polizia
Locale, al Comando della locale Stazione Carabinieri, all’Ausino s.p.a.
- che la Polizia Locale, il Comando Stazione dei Carabinieri, e tutte le Forze di
Polizia sono incaricati della vigilanza per l’osservanza della presente ordinanza
- che copia della presente sia resa nota alla cittadinanza.

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.157 del 27-06-2022 Comune di San Mango Piemonte

Pag. 2



San Mango Piemonte, 27-06-2022

IL SINDACO,
dott. Francesco Di Giacomo
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.157 del 27-06-2022 Comune di San Mango Piemonte

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione Albo n. 454 del 27-06-2022.

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi dal 27-06-2022    al 19-09-2022
Lì  27-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE


